XXXV.

König Ottokar von Böhmen überweist dem Edlen Jaroslav von Sternberg zur Belohnung 

für seine treu geleisteten Dienste die Stadt Kamenitz nebst den dazu gehörigen Dörfern, 

Mühlen, u. s. w. (153.)

O. dei gracia etc. Satis laudabile credimus, si fidelibus nostris, qui 
grata nobis imparciuntur obsequia, munificencie nostre dexteram libera- 
liter aperimus, fidem tamen atque servicia, et nullas alias ipsorum dotes 
et gracias attendentes, sed longe laudabilius esse discernimus, si eos 
donariis largicionis nostre perfundimus, quos fides et servicium nobis 
acceptos statuit, et insuper generis nobilitas, serenuitatis erigit probitas, 
et elegans corporis statura, eo, quod in ipsis non solum iusticie. satis
facimus, que racionis ad libram pensans omnia premiis merita récompen
sât, ymo voluntatem honestatis exsequimur, que pulchrum reputat conferre 
munera, quos nature largitas et fortune benivolencia suis muneribus dita
runt. Noverint igitur universi tenorem presencium inspecturi, quod nos 
attendentes fidem puram, quam Jaroslaus de Sternberch ad nos gerit, et 
servicia, que nobis fecit hactenus, facit ad presens, et facere poterit in 
futurum, considerantesque, quod nobilis sit genere, conformis specie, et 
strenuus virium probitate, ei civitatem Camenicz et omnes villas ad 
eandem civitatem pertinentes cum silvis, rubetis, aquis, piscacionibus, mo-
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lendinis, agris cultis et incultis, et omnibus iuribus et attinendis earum- 
dem, ex sentencia baronum et beneficiariorum regni nostri in generali 
curia, Präge in octava nativitatis dominice primo preterita sollempniter 
celebrata, ad manus nostre curie devolutas et adiudicatas, duximus con
ferendas, volentes ut idem Jar. et heredes sui dictam civitatem et villas 
cum omnibus iuribus et attinendis earum teneant, habeant pacifice et 
quiete, et quod dilectus fidelis dapifer noster . . dictas civitatem, villas 
et earum attinencia Jar. circuire debeat atque sibi nostris auctoritate ac 
nomine assignare. In cuius rei etc.

Jarosław von Sternberg war einer der zwölf Barone, die für ihren König im Jahre 1277 
Bürgschaft leisteten. Pa l a c k y  II 1. S. 263. Über seine Verdienste zur Zeit des Mongolen-Ein- 
falls (1241) s. Pa l acky II. 1. 119, wo bemerkt wird, dass Jarosław damals den Familien-Namen 
von Sternberg noch nicht selbst geführt habe. In vorstehender Urkunde ist er schon so genannt. In 
der Wiener Abschrift befindet sich eine Urkunde mit der Überschrift: Nobilis vir Jaroslaus de 
Sternberch promittit fidelitatem servare in Domino Rege Boemiae et pacem et concordiam cum ter
rigenis observare fideliter et devote; sie ist datirt : A. d. 1277 pridie Nonas Decerabr.

XXXVI.

König Ottokar von Böhmen bekundet den Abschluss seines Hilfsbündnisses mit dem 

Herzog Boleslav von Polen auf Krakau und Sendomir gegen seine Widersacher, besonders 

gegen den römischen König. (73—74.)

Nos 0. dei gracia etc. notum facimus etc. quod nos, cupientes 
iungi taliter magnifico principi domino B. inclito duci Cracovie et San- 
domirie amicabili, benivola et oportuna opis impensione vel auxilii, quem
admodum affinitatis glutinamur vinculum, eidem domino duci promitti
mus bona fide, quod nos sibi prostabimus auxilium contra omnes per
sonas, ipsum offendere, ledere, inpetere volentes, et precipue contra 
dominum Romanorum regem ipsi duci astabimus fideliter et potenter, 
dummodo idem dominus dux nobis viceversa simile inperciatur auxilium 
contra illos, qui nos vellent inpetere, et precipue contra dominum Roma
norum regem, quandocumque fuerit oportunum, fideliter et potenter.

Vgl. R ö p e l l ,  Geschichte Polens 1. 4S4, 533. Die Urkunde gehört in das Jahr (278; es be
zieht sich darauf auch die Aufforderung Ottokar’s an die polnischen Herzoge zur Hilfsleistung gegen 
den König Rudolf bei D o I I i n e r, Cod. epistoł. Ottoeari I. p. 93—95.

XXXVII.

Der Fürst B. (Herzog Boleslav von Krakau und Sendomir) verspricht dem König Ottokar 

von Böhmen Beistand gegen alle seine Widersacher, besonders gegen den römischen

König. (73.)

Nos B. etc. notum facimus etc. quod licet nos in magnifico domino 
domino 0. inclito rege Bohemie naturalis connexione federis uniamur, 
sicque stringamur sanguinis ligamine vincientis, ut non videretur fore 
necessarium, nos debere vel posse ad nostros animos mutue benivolencie 
connubio fibulandos aliquod efficacius invenire, tamen, quia nonnumquam
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amicabilium obligacionum vincula solidius et stabilius mentes hominum 
amicicie coniungunt affectibus quam natura, ymmo nature suffraganea 
connodent firmius iam connexa, ut cum domino 0. striccioris amicicie et 
benivolencie complexibus annectamur, sibi tenore presencium promitti
mus bona fide, quod nos eidem domino regi cum omni nostrarum virium 
potentatu perpetuo astabimus contra omnes, qui eum impeterent seu vel
lent aliquatenus inpugnare, et specialiter contra dominum R. Romanorum re
gem, quocienscunque et quaiulocunque nos duxerit requirendos, dummodo 
non fuerimus ea vice necessitate legittima et urgente, que evidenter clares
ceret, impediti, exceptis verumtamen et nostris consanguineis et amicis.

Vg-l. R ö p e 1 1, Geschichte Polens 1. 484.

XXXVIII.

Herzog Boleslaus von Krakau verspricht eidlich, die ihm als verpfändet überwiesenen 

Burgen nach Entrichtung des von ihm und dem Herzog von Oppeln schiedsrichterlich 

bestimmten, dem Herzog von Gross-Polen zu zahlenden Entschädigungsgeldes dem König 

Ottokar von Böhmen oder dem Herzog von Breslau zurück zu geben, (47—48.)

Nos ß. dei gracia dux Cracovie presentis scripti tenore notum fieri 
volumus universis tam instantis ctatis hominibus quam future, quod vera 
fide promittimus, corporali super hoc prestito iuramento, castra . . . que 
sunt assignata nobis, ut obligata teneantur in tanta quantitate pecunie, 
quantam pro recompensacione dampnorum domino B. inclito duci maioris 
Polonie per homines Slesie illatorum nos et dominus W. inclitus dux 
Opulie racione previa taxavimus, sine difficultate restituere et ordinare ac 
procurare, ut dicta castra restituantur et resignentur domino 0. sere
nissimo regi Bohemie, aut domino H. inclito duci Wratislavie nepoti 
nostro, vel illis, quibus eadem castra illi fecerint assignari, cum primum 
dicta pecunia, que per nostrum et domini Opuliensis arbitrium super 
recompensacione dampnorum prefatorum taxabitur, fuerit exsoluta, et ad 
maiorem cautelam premissorum non solum nos iuravimus, verum eciam 
. . cancellarius noster et milites nostri . . . qui omnia predicta iurave- 
runt fideliter adimplere, quod si forte illo tempore, in quo solveretur 
pecunia, non viveremus, tunc barones nostri predicti, qui tactis sacrosanc tis 
ewangeliis hoc, quod nos iuravimus et promisimus, iuraverunt, pretata 
castra resignabunt atque restituent, vel restitui procurabunt omnino pre- 
fatis dominis 0. regi Bohemie aut duci Wratislavie vel illis, quibus illi 
mandaverint assignari. Et quum sinceris zelamur affectibus concordiam 
atque pacem, tenore presencium declaramus atque promittimus fide data, 
quod tam nos quam dominus B. inclitus dux maioris Polonie prelibatus 
studiosam dabimus operam et diligenter curabimus, ut dictus dominus 
Wratislavie, qui a dominis B. Slesie et H. ducis de Jauer filio eius cap
tivatus detinetur, debeat et valeat liberari a vinculis et restitui pristine 
libertati, modis, quibuscunque valuerimus, dictos duces B. Slesie et H. de 
•Tauer filium eius studiosius inducentes. Quod si forte predicti duces B.
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et H. filius eius nollent nostris et dicti domini B. incliti maioris Polonie 
ącnuiescere consiliis, necnon nostra attendere monita, ut prefatum nepo
tem nostrum a captivitatis nexibus liberarent, extunc tam nos quam pre- 
dictus dux maioris Polonie ipsis omnimodis deseremus, nec aliquod ipsis 
subsidium vel adminiculum consilii, auxilii vel favoris impendemus, sed 
pacienti tolerabimus animo, quod prefatus dominus rex Bohemie causam 
prefati ducis Wratislavie cum suis consanguineis, fautoribus et amicis, 
sicut efficacius poterit, prosequatur, nullum sibi in hac parte impedimen
tum prestare volentes, quo minus valeat prosequi dictam causam. In cuius 
rei testimonium et robur valiturum etc.

Vgl. R ö p e  II,  Geschichte Polens I. 482- In einer andern Urkunde gleiches Inhalts, nur 
kürzer gefasst, wird statt des Herzogs von Oppeln der Herzog von Glogau genannt.

XXXIX.

König Ottokar von Böhmen schliesst mit seinen Oheimen, den Markgrafen Johann und 

W. von Brandenburg ein Hilfsbündniss wider ihre Widersacher, mit Ausschluss des 

Markgrafen Heinrich des Altern von Meissen und seines Sohnes des Landgrafen (Albert)

von Thüringen. (71.)

Nos 0. etc. rex Bohemie constare volumus universis presencium 
noticiam habituris, quod cum Johanne et W. illustribus marchionibus 
Brandenburgensibus karissimis avunculis nostris amicicie perpetue nos 
astrinximus unione, promittentes bona fide et sine dolo, eisdem astare 
contra omnem eos volentem quomodolibet aggravare, exceptis H. inclito 
Misnensi marchione seniore et Alb. filio suo illustri lancravio Thuringie 
karissimis nostris generibus (sic), qui si cum predictis avunculis nostris 
discordaverint, interponemus partes nostras inter eos ipsos, ad concordie 
medium inducentes, et quecumque parciom discordandum ad bonum 
pacis forsan iuxta nostre ordinacionis formam renuerit intendere, alteram 
fovebimus earumdem consilio atque posse.

Die Urkunde gehört wahrscheinlich in das J. 1278.

XL.

König Ottokar von Böhmen bekundet, dass er nach seinem Versprechen an dem mit 

seinen Oheimen, den Markgrafen A. und B. (Markgrafen von Meissen?) geschlossenen 

Bündniss aufrichtig festhalten und ihnen mit aller seiner Macht beistehen wolle. (70—71.)

Nos 0. dei gracia etc. notum fieri volumus universis tam presen- 
tibus quam futuris, quod licet karissimi avunculi nostri A. et B. tales 
marchiones nobis sint uniti federis glutinio naturalis, multorum tamen 
habebat opinio et credulitas pro constanti tenebat, quod nos invicem 
karitatis mutue non amplectentes affectibus, nec persequeremur alteru
trum benivolencia, ut deceret, unde ad tollendam huiusmodi opinionis et 
credulitatis sentenciam, que fere aboleverat divulgata, cum prefatis avun-
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culis nostris supra id, quod natura vinculo sanguinis inter nos invicem 
stabiliverat, talem inivimus federis unionem, quod ipsis promisimus et 
promittimus puro corde et mente non ficta, prestita vera fide, ipsis sincere 
benivolencie ac amicicie vinculis amicari, et quod contra omnem hominem 
omnemque personam, in quantum cum honore nostro poterimus, cum omni 
nostrarum virium potentatu astabimus, oportuna ipsis subsidia impen
dentes, hiidem quoque avunculi nostri viceversa nobis contra omnem ho
minem cum omni sua potencia similiter assistere promiserunt. Nam iuxta 
exigenciam et debitum federis, quo nos natura contexuit, dileccioms et 
promocionis affectum, quo poterimus vel prosequi nos invicem volumus 
alternatim, ipsos prosequi volumus, ut tenemur. In cuius rei testimonium 
presentes conscribi fecimus et sigillorum nostrorum munimine roborari. 

Actum et datum.

Vgl. P a l a e k y ,  Beschichte Böhmens II. I. S. 175, 24S.

XLI.

Der Fürst 0 . . • bekundet, dass er seinem Getreuen Zachitus die Vollmacht ertheilt 

habe, zwischen ihm und dem König von Böhmen Friede und ein Bündniss zu verhan

deln und in seinem Namen abzuschliessen. (86.)

Nos O. dei gracia etc. Notum fieri volumus universis etc. quod nos 
de fide, legalitate, providenda et circumspeccione dilecti fidelis nostri 
Zachiti delatoris presencium gerentes fiduciam pleniorem dedimus tenore 
presencium, concessimus et tradidimus plenam et liberam facultatem 
tractandi, ordinandi et disponendi et statuendi pacem et concordiam et 
illibati federis unionem inter dominum regem inclitum Bohemie ex parte 
una et nos ex altera, et tractandum de eisdem ac ordinandum de composi- 
cione qualibet et cuiuslibet confederacionis modo, quibus prefatus domi
nus L. et nos in stabilis et firme unione amicicie maneamus indissolubi- 
liter, necnon et firmandam profatam unionem amicicie vel ordinacione 
confederacionis, interposicione vel presidio iuramenti faciendi pei eum 
in anima, si necessarium fuerit, et demum faciendi ea omnia, que ipsi 
facere possemus et debemus, si personaliter asseremus, ratum, gratum et 
firmum habentes, quitquit prefatus Zachitus circa prefatam ordinacionem 
et confederacionem contrahende, firmande et stabiliende amicicie lilc 
predicte duxerit pro parte nostri culminis faciendum . .

Der Aussteller der Urkunde scheint der Markgraf Otto der Lange 
mit L. bezeiehnete König von Böhmen Ottokar zu sein. Dann dürfte die 
1276 gehören. Wer war aber der erwähnte Zachitus? Wir haben nichts 

können.

von Brandenburg und der 
Urkunde wohl in das Jahr 
Nähere« über ihn finden

(Voigt) 4
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XLll.

Markgraf Otto IV. von Brandenburg schliesst mit dem König von Böhmen ein gegen

seitiges Hilfsbündniss gegen Jedermann, mit Ausnahme des Erzbischofs (Erich) von 

Magdeburg und seines Bruders, des Markgrafen Johann von Brandenburg. (68.)

Nos Otto dei gracia marchio Brandenburgeiisis universis constare 
cupimus presencium per tenorem, quod pro pacis et concordie caritativis 
nexibus connectendis firmius et irrevocabiliter observandis cum karissimo 
genero nostro serenissimo Bohemie rege perpetuam et mutuam amiciciam 
unanimiter decrevimus et promisimus observare adinvicem bona fide, cor
porali super hoc prestito iuramento, et quod prodicto domino regi Bohe
mie fideliter et studiose, plene et plane contra omnem viventem hominem 
astabimus consilio, auxilio et favore, exceptis reverendo in Christo patre 
nostro . . domino archiepiscopo Magdeburgensi, et illustri principe ka
rissimo fratre nostro germano domino Johanne marchione Brandebur- 
gensi, universaliter adversus quoslibet invasores dicti regis, quocumque 
nomine fuerint vocati, nostris potencie viris et consilia offerendo, pro
fectus suos et honoris sui commoda, ubi poterimus, procurando. Pro
mittimus eciam, ex parte prefati regis habuimus in promissis, quod per
sonas detrahentes nobis et ipsi vieissim revelabimus, per quas inter nos 
lis et dissensio generari posset. Ad maiorem autem nostre amicabitis 
compromissionis valitudinem adicimus huic pacto, quod filios nostros et 
filias iuxta voluntates ipsius regis uxorare et maritare volumus, presertim 
in liiis, qui et que adhuc de promissionibus contractus matrimonialis 
libere et absolute sunt condicionis, de aliis subiungentes, qui forsan ad 
aliqua nostra promissa respiciunt quod iuxta consilium ipsius domini 
regis erepli ab huiusmodi promissis, si que fecimus, tenebimus et rege
mus, illam de agendis nostris circa memoratum regem sollicitudinem ex 
animo inpensuri, per quam evidentibus indiciis nostre amicicie appareat 
exsecucio pro toto tempore vite nostre. Ceterum proposita nostra ad 
explendam amiciciam nostram circa sepedictum regem continua fideli
tatis tenacitate firmantes spondemus sub fide prestiti iuramenti, quod in 
eleccione Romanorum imperatoris Alemanie regis secum habere dispo
suimus concordem et unanimem voluntatem, ponentes in hoc, quod ipse 
ponit, et tollentes, quod non vult, ut in hoc et in aliis negoeiis suis pariter 
atque nostris una sit voluntas mencium et exsecucio accionum. Que omnia 
laudamus et singula promittimus firma et rata tenere et non contravenire 
aliqua racione vel causa, iure vel facto, sub pena periurii, reddentes nos 
inhabiles ad honores, ex tenore istius promissionis sentencie excommu- 
nicacionis et vinculo domini pape subiacere, si ad imitandum vel trans
grediendum ausi fuerimus attemptare, pro quibus omnibus et singulis 
presentes litteras fieri et nostri sigilli munimine fecimus communiri. Acta 
sunt etc.

Die Urkunde gehört in das Jahr i 278. Eine Urkunde gleiches Inhalts, nur dass statt des 
Markgrafen Johann von Brandenburg der rum. König genannt ist, steht im Miouer ( odex mit dem

Datum: Acta sunt haec Anno dom. Incarnat. 1277. XI. Kal. Februar. Demnach könnte auch vor
stehende Urkunde noch in das Jahr 1277 zu setzen sein. Eine andere ehendaselhst befindliche Ur
kunde, worin Ottokar den Brandenburger Markgrafen Otto und Albrecht auf vier Jahre Beistand 

verspricht, hat das Datum : In Ponte XV Kal. Augusti.

XLI1I.

König Ottokar von Böhmen verspricht, dem Markgrafen Albert von Brandenburg bei der 

ihm zu leistenden Kriegshilfe gegen den röm. König allen etwaigen Schaden und für 

ihn selbst und sein Geleite die Reisekosten zu ersetzen. (65.)

Nos. O, dei gracia etc. notum fieri etc. quod nos promittimus vera 
fide domino AI. inclito marchioni Brandenb. qui nobis triginta dextrarios 
falleratos in auxilium ducet, quandocunque infra presentis anni circulum 
expedicionem facere voluerimus, tam contra dominum R. regem Roma
norum, quam contra quamlibet aliam personam, omnia dampna, que in 
nostro servicio sustulerit in expedicione nostra commorans, resarcire 
sibi et condigne restauracionis conpendiis repensare, necnon et quodcum- 
que, cum ipse veniens cum prefatis dextrariis falleratis ad expedicionem 
nostram metas terrarum nostrarum attigerit, sibi et suis comitibus expen
sarum necessaria ministrari faciemus ab ipsis metis usque ad nostre 
presenciam maiestatis, ac eciam dum nobiscum in expedicione morabitur, 
et iterum a nobis usque ad metas, a quibus receptus veniendo fuerit, in 
eius recessu, postquam amplius sua nobis non erunt servicia oportuna etc.

Unter dem Markgrafen Albert von Brandenburg kann wohl nur Markgraf Albert III. von 
Landsberg, der Sohn des Markgrafen Otto 111. von Brandenburg gemeint sein. Dann würde die Ur
kunde in das Jahr 1276 gehören.

XLIV.

König Ottokar von Böhmen bekundet den zwischen dem Markgrafen Otto von Branden

burg und dem Herzog Heinrich von Breslau geschlossenen Vertrag. (121—122.)

Nos 0. dei gracia etc. notum fieri volumus universis tenorem 
presencium inspecturis, quod illustres principes dominus Otto inclitus 
marchio Brandenburgensis karissimus avunculus noster, et dominus H. 
inclitus dux Wratislav. noster consanguineus karissimus, cupientes, ut 
composicio, paccio sive convencio pacis et concordie inita inter ipsos, 
de eo videlicet, quod prefatus dominus 0. inclitus marchio Brande- 
burgensis, bona, grata et spontanea voluntate sua indulgens,fideliter,pure 
atque sincere ex animo remisit domino H. prefato duci W rat. omnia dampna, 
que occasione ipsius domini ducis, necnon et domini W. patrui nostri ipsius 
ducis olim arcliiepiscopi Salczburgens., et terrarum prefatorum ducis et 
archiepiscopi umquam idem marchio protulit, seu cuiuslibet alterius 
rei propter eosdem ducem, archiepiscopum, homines et terras ipsorum 
de promissionibus, quas eidem domino duci fecit, secundum quod in 
transcripto instrumenti ipsius marchionis, quod hic denotari fecimus, con
tinetur, et de pecunia, quam idem dux promisit in restaurum dicto mar-

4 ° .
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cilioni exhibere piło remissione prefata, ac de obligacione castri Crozne 
et civitatis cum omnibus bonis et attinenciis suis facta per eundem 
ducem dicto marchioni pro prefata pecunia, quam idem dux, ut predic- 
tum est, eidem marchioni promisit, stabilis maneat atque firma, nos atten
dus rogaverunt et petiverunt instanter, ut ad maioris roboris firmitatem 
et utriusque partis cautelam, ne contingat de liuiusmodi eonvencione 
dubium aliquod suboriri, sed super hoc robore perseveret, faceremus de 
ipsa nostras patentes litteras fieri, et tenorem ipsius convencionis, secun
dum quod in instrumento dicti marchionis continetur, expresse super 
eodem facto eisdem nostris patentibus infieri litteris et describi. Nos 
autem ipsorum peticionibus annuentes presentes fieri fecimus, et tenorem 
atque continendam dicte convencionis ex prefati marchionis instrumento 
de verbo ad verbum transsumi, transcribi et infieri in eisdem, erat itaque 
instrumentum ipsum non abolitum, non abrasum, non cancellatum, nec 
in aliqua sua parte viciatum, sed in prima sui figura consistens et tenor 
et continenda eius talis: Nos etc. Ut autem hec omnia, secundum in 
prescripto instrumento marchionis sunt, robur valide firmitatis obtineant, 
et tam a dicto marcliione quam a prefato duce inviolabiliter observentur, 
ad ipsorum ducis et marchionis peticionem, ut dictum est, presentes in 
testimonium fieri et sigillis maiestatis nostre iussimus communiri, pro
mittentes dicto marchioni avunculo nostro data fide, quod si castrum et 
civitas Crozna cum attinenciis suis in die proximo venturo non fuerint 
assignata dicti marchionis hominibus, quos ad hoc decreverit deputandos, 
vel ipsi domino marchioni, contra id impedientes sibi auxilium impen
dimus, donec ei de dampnis, que propterea fuerint, fiat debita recompensa. 
In cuius rei etc.

XLV.

Markgraf Otto (der Lange) von Brandenburg bekundet das zwischen dem Herzog W. 

von . . . und seiner Nichte Agnes , Schwester der Markgrafen Otto und Albert von 

Brandenburg geschlossene Ehebündniss. (250.)

Nos O. dei gracia etc. notum fieri volumus universis tenorem pre- 
sencium perspecturis, quod inter magnificum virum dominum W. incli
tum ducem de . . . ex una parte, et illustrem dominam Agnetem karissi- 
mam neptem nostram sororem dominorum 0. et AI. inclitorum marclii- 
onum Brandeburgcnsium ex altera, mutuo interveniente consensu et nostra 
procurante solercia, connubialis est celebrata connexio ad dividuam 
vicem consuetudinem continendam, et quod iam sub arrarum inter eos
dem est sollempnizata confederacio placida nupeiarum per annulum suum, 
quem dicta neptis nostra eidem duci destinavit, per alium annulum suum, 
(piem dictus dux de . . prefate nostre transmisit, unde, ne vertatur in du
bium vel contingat ex eo quod ambiguitas aliqua oriatur, penitus fieri 
in veritatis testimonium et ut in publicam noticiam deveniret etc.